In secunda parte exponuntur emendationes circa normas in processu super matrimonio rato et non consummato servandas, de quibus in Instructione *Dispen-*

sationis matrimonii S. Congregationis de disciplina Sacramentorum diei 7 martii 1972. Praecipuae quaestiones huius Instructionis sunt sequentes:

Omnes Episcopi dioecesani, pro suo cuiusque territorio, generali facultate conficiendi processum super matrimonio rato et non consummato fruuntur, ita ut ipsam non amplius a Sede Apostolica postulare debeant. Si processus super rato non sine difficultate confici queat in Curia vel in Tribunali, tunc Episcopus competentiam instruendi hunc processum ministris Tribunalis regionalis aut provincialis aut interdioecesani aut interterritualis, si adsint, vel Tribunalis dioecesis vicinioris deferre potest.

Processus super matrimonio rato et non consummato non est iudicialis, sed administrativus. Nihilominus his in processibus veritas non minus religiose ac sedulo inquirenda est quam in negotiis proprie iudicialibus. Instructoris rite deputati est in huiusmodi processibus probationes colligere, quibus constare possit de inconsummationis matrimonii facto et de iustae seu proportionaliter gravis causae existentia pro gratiae concessione; uno aut altero deficiente, rescriptum gratiae, utpote obreptionis vitio affectum, impetranti minime suffragari. Argumentum morale permagni ponderis est ad certitudinem moralem de matrimonii inconsummatione adipiscendam. Si, Episcopi iudicio, per argumentum morale plena habetur probatio assertae matrimonii inconsummationis, tunc corporalis coniugum inspectio omitti potest. Conferentiae Episcopales potiuntur facultate ampliores normas exsecutorias ad hanc inspectionem spectantes statuendi, iuxta locorum ac rerum adiuncta.

Nihil obstat quominus partes in causis inconsummationis consiliariorum vel peritorum, praesertim ecclesiasticorum, opera utantur sive in petitionibus gratiae dispensationis conscribendis sive in instruendo processu vel in ipsis actis processus complendis. Consiliariorum vel peritorum designatio ad Episcopum pertinet, auditio vinculi defensore.

In causis inconsummationis uti licet magnetophonio, si eiusdem usus revera utilis atque idoneus est ad accuratiorem et certio rem actorum processus confectio nem. Acta tamen, licet ex taeniola magnetica exscripta, fidem facere queunt tantum si praescriptionibus a iure requisitis congruant.

Omnia acta processualia, praeterquam in lingua latina, vernaculis etiam linguis late cognitae confici queunt. Quae acta atque documenta in triplici exemplari, etiam photostatico, authenticitate praedito ad Congregationem transmittantur. Optandum est, ut omnium actorum nec non documentorum exemplaria dactylographice exarentur.

Concessa pontificia dispensatione super vinculo matrimonii non consummati, coniugibus fas est ad alias nuptias transire, dummodo transitus ille ne prohibeatur. Quae prohibitio exprimi potest clausula *ad mentem* vel clausula *vetito*. Prior apponi solet quoties factum inconsummationis e causis minoris momenti pendeat et eius remotio Episcopo committitur; altera vero apponitur peculiaribus in casibus, quando sc. inconsummationis ratio fuerit defectus physicus vel psychicus maioris momenti et gravitatis, eiusdemque remotio Sedi Apostolicae reservatur.

In parte tertia articuli commentantur *Litterae Circulares* Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae ad Praesides Conferentiarum Episcopali um de Tribunalium Ecclesiasticorum statu et activitate diei 28 decembris 1970. Per has *Litteras* noviter regulatur modus conficiendi relationes de statu et activitate quorumlibet Tribunalium ecclesiasticorum a singulis eorum moderatoribus. Praedictae relationes transmittendae sunt ad Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal vel per Generale Ecclesiae Rationarium vel per Nuntios aut Delegatos Apostolicos. Duae relationes praescribuntur: transmittendae quotannis et singulis quinquennis, mense ianuario, incipiendo ab anno 1972, una cum relatione de statu dioecesis.